

**I.P. Gimnaziul „Constantin
Sucitu,, s. Corjova, r-l Dubasari**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reconstructie a salii festive**

Valoarea de deviz 240 937,05 lei

Intocmit in prețuri curente 26.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел Demolari				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	20,000	92,939 92,939	1 858,780 1 858,780
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	10,000	24,211 24,211	242,110 242,110
3	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,100	1 208,340 688,840	120,834 68,884
4	TRI1AA06 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	14,000	50,765 50,765	710,710 710,710
5	TsI51B5	Transportarea pamintului cu	t	14,000	22,040	308,560

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km			0,000	0,000
		Total Раздел Demolari Inclusiv salariu				3 240,994 2 880,484
		2. Раздел. Executarea fondatiei				
6	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	1,300	1 507,631 351,450	1 959,920 456,885
7	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	165,760	19,387 4,452	3 213,523 737,889
8	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	40,000	119,095 82,005	4 763,800 3 280,200
9	CA09B	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat manual pe santier	m3	9,000	880,280 300,685	7 922,520 2 706,165
		Total Раздел. Executarea fondatiei Inclusiv salariu				17 859,763 7 181,139
		3. Раздел. Lucrari de zidarie				
10	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	18,100	1 081,321 290,532	19 571,904 5 258,629
11	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	11,100	20,057 4,918	222,636 54,592
12	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv	kg	6,500	22,855 7,738	148,556 50,297

1	2	3	4	5	6	7
		construcțiile executate cu cofraje glisante				
13	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	3,000	135,802 93,720	407,407 281,160
14	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Buiandrugii)	m3	0,400	1 397,595 515,460	559,038 206,184
15	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	92,000	20,060 4,920	1 845,548 452,668
16	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	27,500	22,847 7,730	628,283 212,588
17	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	12,000	135,803 93,720	1 629,630 1 124,640
18	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Centura monolita)	m3	12,520	1 397,614 515,460	17 498,122 6 453,559
		Total Раздел. Lucrari de zidarie Inclusiv salariu				42 511,124 14 094,317
		4. Раздел Planseu				
19	CP11A	Montarea placilor prefabricate din	buc	4,000	1 875,580	7 502,320

1	2	3	4	5	6	7
		beton armat pentru plansee, la constructii executate cu cofraje glisante Planseu din elemente prefabricate Plita N-63 (6300x1200x220mm)			179,630	718,520
		Total Раздел Planseu Inclusiv salariu				7 502,320 718,520
		5. Раздел. Acoperis				
20	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	4,200	1 081,235 290,532	4 541,185 1 220,235
21	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic(sarpanta)	m3	1,800	6 777,680 1 757,250	12 199,824 3 163,050
22	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	1,200	7 221,345 1 881,429	8 665,614 2 257,715
23	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate(folie anticondensat)	m2	112,500	33,052 19,525	3 718,313 2 196,562
24	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (50X30,50X50 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea(1.22m3) se iau dupa proiect.	m2	112,500	27,629 23,039	3 108,280 2 591,905
25	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	1,220	63,387 19,525	77,332 23,820
26	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	4,220	331,592 160,105	1 399,320 675,643
27	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	112,500	287,731 89,815	32 369,691 10 104,187
28	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si	m2	15,000	220,761 93,720	3 311,417 1 405,800

1	2	3	4	5	6	7
		suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Stresina infundata din prof nastil vopsit alb, se exclude snur prifilat din mastic)				
29	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Frontoane infundate din prof nastil vopsit alb, se exclude snur prifilat din mastic)	m2	15,000	220,761 93,720	3 311,417 1 405,800
30	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv(jgab 150mm)	m	15,000	244,766 23,430	3 671,490 351,450
31	CK26D	Sisteme de bara antizapada montate la acoperis	m	15,000	117,060 7,810	1 755,900 117,150
32	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	9,000	281,792 27,335	2 536,128 246,015
33	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm	m	15,000	153,078 85,910	2 296,171 1 288,650
		Total Раздел. Acoperis Inclusiv salariu				82 962,082 27 047,982
		6. Раздел Pereu				
34	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,000	350,319 77,319	1 050,957 231,957
35	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (PlasaVR 150x150x5mm)	kg	75,000	18,139 2,343	1 360,426 175,726
36	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti,	m2	5,000	119,825 82,005	599,125 410,025

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				
37	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	3,100	1 216,503 452,980	3 771,158 1 404,238
		Total Раздел Pereu Inclusiv salariu				6 781,666 2 221,946

		Total	lei	160 857,95
		Asigurarea sociala	24,00 %	12 994,65
		Cheltueli de transport	8,00 %	8 327,65
		Total	100,00 +	182 180,25
		Cheltueli de regie	7,00 %	12 752,63
		Total	100,00 +	194 932,88
		Beneficiu de deviz	3,00 %	5 847,99
		Total	100,00 +	200 780,87
		TVA	20,00 %	40 156,18
		Total deviz: Inclusiv salariu		240 937,05 54 144,38

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)